
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: ED. PRIVATA / URBANISTICA 

 

N. 18 

del 

  17 dicembre 2024 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Geom. Bianco Diego 

 

OGGETTO: Affidamento incarico di aggiornamento della perimetrazione dei centri e nuclei edificati di cui all’art. 12, 

c. 2 n. 5 bis, L.R. 56/1977 e s.m.i. - CIG B4DF8B063B 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che il Comune di Peveragno è dotato di P.R.G.C. approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale 05/02/2007, n. 17-5207 e successiva rettifica ed integrazione approvata con Deliberazione 

della Giunta Regionale 25/06/2007, n. 33-6245, e successive varianti, art. 17, commi 7 e 8, L.R. 

05/12/1977, n. 56 e s.m. ed i., approvate con Deliberazione del Consiglio Comunale. 

 

Considerato che l’art. 25 della L.R. n. 3 del 25/03/2013 ha integrato l’art. 12 della L.R. 56 del 5/12/1977 

con il comma 2 numero 5 bis, il quale prescrive che la perimetrazione del centro abitato venga redatta su 

mappa catastale aggiornata, delimitando per ciascun centro o nucleo abitato le aree edificate con 

continuità ed i lotti interclusi, con esclusione delle aree libere di frangia, anche se già urbanizzate, e che 

non possano essere compresi nella perimetrazione gli insediamenti sparsi. 

 

Vista la precedente determinazione n. 4 del 21/07/2014 con la quale era stata affidato l’incarico di 

progettazione della perimetrazione del centro abitato alla Società Tautemi Associati – Società di 

Ingegneria di Cuneo. 

 

Considerato che sono trascorsi ormai 10 anni dalla prima versione del progetto della perimetrazione e 

che la Giunta Comunale ha dato indirizzo in merito al relativo aggiornamento e che risulta 

indispensabile provvedere al fine di poter procedere con la prossima variante parziale al P.R.G.C. nella 

quale sono state richieste modifiche che necessitano di un adeguamento preliminare della 

perimetrazione. 

 

Visto il preventivo protocollato in data 16/12/2024 al n. 15291, proposto dalla Società di Ingegneria 

Tautemi Associati S.r.l., con sede a Cuneo in Via Moiola n. 7 (P.IVA/C.F. 03182950042), relativo 

all’aggiornamento della perimetrazione dei centri e nuclei edificati di cui all’art. 12, c. 2 n. 5 bis, L.R. 

56/1977 e s.m.i., per un importo di euro 1.800,00 oltre all’Inarcassa (4%) e all’Iva (22%). 

 

Considerato che l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023 consente alle stazioni 

appaltanti l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

Dato atto che: 

- l’articolo 17, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In 

caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico professionale; 

- per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

 



Vista la bozza del disciplinare di incarico predisposta il 17/12/2024 che viene inviata al professionista 

per la firma. 

 

Viste: 

la Legge Regionale 05/12/1977, n. 56 e s.m. ed i. 

la Circolare P.G.R. n. 16/URE del 18/07/1989 

la Legge Regionale 14/12/1998, n. 40.  

la Legge Regionale 08/07/1999, n. 19 

il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e s.m. ed i..  

 

Visto l'art. 192, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, che prescrive la necessità di adottare apposita 

Determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Ritenuto, inoltre, di approvare l’allegato disciplinare di incarico da stipulare con i professionisti 

incaricati, riassuntivo degli elementi essenziali del contratto. 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000, 

n. 267 e s.m. ed i.. 

 

Dato atto che gli elementi di cui all'art. 7, Legge 01/08/2002, n. 166 e s.m.i. trovano loro estrinsecazione 

in narrativa, in sintonia con gli indirizzi espressi a descrizione nel P.E.G. affidato in gestione. 

 

Riconosciuta la propria competenza a determinare in merito alla scelta del contraente ed all'affidamento 

dell'incarico di progettazione. 

 

Sulla base della suddetta obbligazione giuridicamente verrà successivamente perfezionata si attesta che: 

▪ la ragione del debito è la redazione dell’aggiornamento della perimetrazione dei centri e nuclei 

edificati di cui all’art. 12, c.2 n. 5 bis, L.R. 56/1977 e s.m.i.. 

▪ l’importo complessivo dell’affidamento, comprensivo di Inarcassa del 4%, è di € 1.872,00, oltre 

IVA 22 %, per un totale di € 2.283,84. 

▪ le modalità di pagamento sono: fattura a saldo, per un importo di 2.283,84, alla consegna del 

progetto definitivo. 

▪ la scadenza dell’obbligazione è suddivisa nel seguente modo: 

- entro il 31/12/2024 il deposito del progetto preliminare; 

- il progetto definitivo dovrà essere redatto e consegnato una volta ottenuto il parere 

positivo da parte della Regione Piemonte, 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare alla Società di Ingegneria Tautemi Associati S.r.l. con sede a Cuneo in Via Moiola n. 

7 (P.IVA/C.F. 03182950042), l'incarico per l’aggiornamento della perimetrazione dei centri e 

nuclei edificati di cui all’art. 12, c. 2 n. 5 bis, L.R. 56/1977 e s.m.i.. 

 

2) Di approvare il disciplinare di incarico da stipulare con la Società di Ingegneria Tautemi 

Associati S.r.l. di Cuneo, allegato quale parte integrante del presente provvedimento. 



 

3) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato 

al. 4/2 al D.Lgs 118/2011 le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

 

Creditore 

Importo 

(al netto 

dell’I.V.A.) 

Missione 

Prog. 

Macroagg. 

Capitolo Esercizio 
Importo 

pagamento 
CIG 

Società di Ingegneria 

TAUTEMI ASSOCIATI 

S.r.l. 

Via Moiola n. 7 – 

12100 Cuneo 

P.IVA 

Cod. Fisc. 

03182950042 

€ 1.872,00 0106103 606 2024 € 2.283,84 B4DF8B063B 

 

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 267/2000 e s.m.i., che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

 

5) Di trasmettere copia della presente alla Società di Ingegneria Tautemi Associati S.r.l., unitamente 

al disciplinare di incarico da sottoscrivere, e una copia all’ufficio finanziario per gli adempimenti 

di competenza. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Geom. Bianco Diego * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


